

平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年2月6日

上場取引所 大

上場会社名 日本パレットプール株式会社

コード番号 4690 URL <http://www.npp-web.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋本 良一

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 中村 好孝

TEL 06-6373-3231

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	4,167	5.1	309	636.3	345	125.7	166	225.3
23年3月期第3四半期	3,964	△3.1	42	41.4	153	86.6	51	26.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	19.64	—
23年3月期第3四半期	6.04	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	8,362		3,234		3,234	38.7
23年3月期	7,647		3,152		3,152	41.2

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 3,234百万円 23年3月期 3,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	7.00	7.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,600	5.9	400	351.4	430	83.4	220	—	26.14

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	8,500,000 株	23年3月期	8,500,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	82,626 株	23年3月期	1,779 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	8,496,231 株	23年3月期3Q	8,498,221 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後の落ち込みから夏場にかけて持ち直しましたが、欧州債務問題、円高の進展などの影響から回復ペースは鈍化しております。個人消費は夏場にかけて回復しましたが、秋口以降は弱い動きとなっており、設備投資も震災に伴う投資計画の先送りもあって弱めの動きが続いています。

このような経営環境の中で、当社は既存顧客の拡大や新規顧客の獲得による売上増を図ってまいりましたが、「一貫パレチゼーション」の主要顧客である石油化学樹脂関連企業向け売上については、10月までは前年同四半期とほぼ同水準で推移しました。11月からは、新規顧客の取扱いが開始されたことで前年同四半期は増加に転じております。その他の顧客については、主要顧客の取扱いの増加や新規顧客の獲得並びにスポット顧客の取扱い等によりレンタル需要が伸びました。販売売上高は減少しましたが、利用運送売上高の増加を受けて、当第3四半期累計期間の売上高総額は、41億67百万円（前年同四半期5.1%増）となりました。

費用面につきましては、取引先への安定供給を行うために計画的に設備投資を実施したことによる増加はありましたが、現有資産の有効活用、運用面の効率化を推進するとともに、徹底した営業費用の圧縮を行いました。これにより、営業費用は38億57百万円（対前年同四半期比1.7%減）となりました。

この結果、営業利益3億9百万円（前年同四半期比636.3%増）、経常利益3億45百万円（前年同四半期比125.7%増）、四半期純利益1億66百万円（前年同四半期比225.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

①財政状態の変動状況

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ7億15百万円増加し、83億62百万円となりました。

貸与資産ほか固定資産が10億2百万円、長期借入金ほか固定負債が2億75百万円、買掛金及び短期借入金ほか流動負債が3億57百万円増加し、現金及び預金ほか流動資産が2億87百万円減少しました。また、純資産は前事業年度末に比べ82百万円増加の32億34百万円となり、自己資本比率は38.7%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成24年2月2日に公表いたしました業績予想数値から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

繰延税金資産及び繰延税金資産の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等及び一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前事業年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	665,111	384,331
受取手形	30,504	25,208
レンタル未収金	539,960	650,591
売掛金	165,898	90,332
有価証券	10,205	10,211
その他	146,446	109,801
貸倒引当金	△1,472	△1,506
流動資産合計	1,556,652	1,268,970
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具(純額)	4,914,289	5,996,681
貸与資産合計	4,914,289	5,996,681
社用資産		
建物(純額)	164,664	154,885
土地	488,950	488,950
その他(純額)	64,961	61,215
社用資産合計	718,575	705,051
有形固定資産合計	5,632,864	6,701,733
無形固定資産		
投資その他の資産	195,164	149,631
投資有価証券	163,456	153,806
その他	102,421	90,108
貸倒引当金	△3,444	△1,904
投資その他の資産合計	262,434	242,011
固定資産合計	6,090,463	7,093,376
資産合計	7,647,116	8,362,346
負債の部		
流動負債		
買掛金	822,525	1,017,736
短期借入金	1,100,000	1,280,000
1年内返済予定の長期借入金	770,880	776,950
リース債務	266,256	227,435
未払法人税等	79,569	102,444
引当金	34,298	14,070
その他	38,809	50,840
流動負債合計	3,112,338	3,469,477

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
固定負債		
長期借入金	1,025,490	1,445,110
リース債務	296,249	140,515
引当金	30,843	39,149
資産除去債務	30,039	33,761
固定負債合計	1,382,622	1,658,535
負債合計	4,494,960	5,128,013
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	1,913,260	2,020,622
自己株式	△453	△17,182
株主資本合計	3,167,217	3,257,849
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△15,061	△23,515
評価・換算差額等合計	△15,061	△23,515
純資産合計	3,152,155	3,234,333
負債純資産合計	7,647,116	8,362,346

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	3,964,903	4,167,050
売上原価	3,224,844	3,215,294
売上総利益	740,059	951,756
割賦販売未実現利益繰入額	5,513	1,592
割賦販売未実現利益戻入額	6,027	6,305
差引売上総利益	740,573	956,469
販売費及び一般管理費	698,542	646,977
営業利益	42,031	309,492
営業外収益		
受取利息	231	39
受取配当金	3,344	2,949
紛失補償金	151,609	66,220
その他	6,723	7,532
営業外収益合計	161,909	76,742
営業外費用		
支払利息	50,925	40,808
営業外費用合計	50,925	40,808
経常利益	153,015	345,427
特別利益		
貸倒引当金戻入額	152	—
特別利益合計	152	—
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	23,804	—
災害による損失	—	12,400
特別損失合計	23,804	12,400
税引前四半期純利益	129,363	333,027
法人税、住民税及び事業税	51,507	145,849
法人税等調整額	26,560	20,328
法人税等合計	78,068	166,177
四半期純利益	51,295	166,849

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。